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Presidéncia da Republica
Gabinete de Seguranga Institucional

OFICIO N2 365/2019/SE/GSI-PR
Brasilia, 16 de julho de 2019.
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Assunto: Requerimento de Informag&do n® 789/2019/Cémaré dos Deputados. ?

Senhora Primeira-Secretdria,

1 Por meio do Requerimento de Informagdo n2 789/2019, enderecado a Mesa da Cimara do Deputados,
na forma do art. 50, §22, da Constituicdo Federal, o Deputado Mércio Jerry solicitou informagbes referentes ao
episddio da apreensdo de entorpecentes em posse de militar da Forga Aérea Brasileira, que se encontrava em

territério espanhol, no dia 25 de junho préximo passado.

2 Sobre o assunto, e em ateng&o ao oficio 12Sec/RI/E/n2622, de 10 de julho de 2019, informo a Vossa
Exceléncia o que se segue:

a. o militar preso em territério espanhol por posse de entorpecentes, no dia 25 de junho do corrente
ano, pertence aos quadros da Forca Aérea Brasileira (FAB) e estava lotado em Organiza¢do Militar daquela Forga, ndo

possuindo qualquer ligagdo com este Gabinete de Seguranga Institucional;
b. no momento da prisdo, o militar compunha a tripulagdo de um véo sob administragio da FAB, e ndo

teve qualquer participacdo em atividades relacionadas ao avido que transportava o Presidente da Reptblica e sua

comitiva, em dire¢do ao Japdo;
c. em razdo do acima exposto, sugere-se que quaisquer questionamentos acerca do caso em quest3o

sejam direcionados ao Ministério da Defesa, para que sejam feitas as diligéncias necessérias a sua elucidagdo.

3 Por fim, este Gabinete permanece a disposicdo para outros esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atenciosamente,

?«QMW

AUGUSTO HELENO RIBEIRD PEREIR
Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Reptblica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00001.004206/2019-17 SEI n2 1327940

Palacio do Planalto - 22 Andar - Sala: 215 — Telefone: 3411-1268
CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br
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Presidéncia da Republica
Gabinete de Seguranca Institucional

OFiCIO N2 367/2019/SE/GSI-PR
Brasilia, 16 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

DEPUTADA SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Cémara dos Deputados — Praga dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 788/2019/Camara dos Deputados.

Senhora Primeira-Secretaria,

1 Por meio do Requerimento de Informagdo n2 788/2019, enderecado & Mesa da CAmara do Deputados,
na forma do art. 50, §22, da Constituicdo Federal, o Deputado Reginaldo Lopes solicitou informagdes referentes ao
episodio da apreensdo de entorpecentes em posse de militar da Forca Aérea Brasileira, que se encontrava em
territério espanhol, no dia 25 de junho préximo passado.

2 Sobre o assunto, e em atengdo ao oficio 12Sec/RI/E/n2622, de 10 de julho de 2019, informo a Vossa
Exceléncia o que se segue:

a. o militar preso em territdrio espanhol por posse de entorpecentes, no dia 25 de junho do corrente
ano, pertence aos quadros da Forga Aérea Brasileira (FAB) e estava lotado em Organizacdo Militar daquela Forca, ndo
possuindo qualquer ligagdo com este Gabinete de Seguranca Institucional;

b. no momento da prisdo, o militar compunha a tripulagdo de um véo sob administracdo da FAB, e ndo
teve qualquer participagdo em atividades relacionadas ao avido que transportava o Presidente da Republica e sua
comitiva, em dire¢do ao Japdo;

c. em razdo do acima exposto, sugere-se que quaisquer questionamentos acerca do caso em questdo
sejam direcionados ao Ministério da Defesa, para que sejam feitas as diligéncias necessarias a sua elucidacio.

3 Por fim, este Gabinete permanece a disposicdo para outros esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA
Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Republica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00001.004206/2019-17 SEl n2 1328087
Palacio do Planalto - 22 Andar - Sala: 215 — Telefone: 3411-1268
CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br
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Presidéncia da Republica
Gabinete de Seguranca Institucional

OFICIO N2 368/2019/SE/GSI-PR
Brasilia, 16 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

DEPUTADA SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados — Praga dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 797/2019/Cémara dos Deputados.

Senhora Primeira-Secretaria,

1 Por meio do Requerimento de Informagdo n? 797/2019, enderegado & Mesa da Cadmara do Deputados,
na forma do art. 50, §22, da Constituigdo Federal, o Deputado Alex Manente solicitou informagdes referentes ao
episddio da apreensdo de entorpecentes em posse de militar da Forca Aérea Brasileira, que se encontrava em
territério espanhol, no dia 25 de junho préximo passado.

2 Sobre o assunto, e em atengdo ao oficio 12Sec/RI/E/n2622, de 10 de julho de 2019, informo a Vossa
Exceléncia o que se segue:

a. o militar preso em territério espanhol por posse de entorpecentes, no dia 25 de junho do corrente
ano, pertence aos quadros da Forca Aérea Brasileira (FAB) e estava lotado em Organizagdo Militar daquela Forga, nao
possuindo qualquer ligagdo com este Gabinete de Seguranga Institucional;

b. no momento da prisdo, o militar compunha a tripulacdo de um véo sob administracdo da FAB, e ndo
teve qualquer participagdo em atividades relacionadas ao avido que transportava o Presidente da Republica e sua
comitiva, em dire¢do ao Japio;

c. em razdo do acima exposto, sugere-se que quaisquer questionamentos acerca do caso em quest3o
sejam direcionados ao Ministério da Defesa, para que sejam feitas as diligéncias necessarias a sua elucidagao.

3 Por fim, este Gabinete permanece & disposicio para outros esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

/1 (
it?i\USTO HELENO RIBEIRO PEREIRA

Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da Republica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.004206/2019-17 SEI n2 1328096

Palacio do Planalto - 22 Andar - Sala: 215 — Telefone: 3411-1268
CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br
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Presidéncia da Republica
Gabinete de Seguranca Institucional

OFiCIO N2 369/2019/SE/GSI-PR
Brasilia, 16 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

DEPUTADA SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados — Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 803/2019/Camara dos Deputados.

Senhora Primeira-Secretdria,

1 Por meio do Requerimento de Informagdo n2 803/2019, enderecado a Mesa da Camara do Deputados,
na forma do art. 50, §22, da Constituicdo Federal, a Deputada Alice Portugal solicitou informacdes referentes ao
episddio da apreensdo de entorpecentes em posse de militar da Forga Aérea Brasileira, que se encontrava em
territério espanhol, no dia 25 de junho préximo passado.

2 Sobre o assunto, e em atengdo ao oficio 12Sec/RI/E/n2622, de 10 de julho de 2019, informo a Vossa
Exceléncia o que se segue:

a. o militar preso em territério espanhol por posse de entorpecentes, no dia 25 de junho do corrente
ano, pertence aos quadros da Forca Aérea Brasileira (FAB) e estava lotado em Organizagdo Militar daquela Forca, ndo
possuindo qualquer ligagdo com este Gabinete de Seguranca Institucional;

b. no momento da priséo, o militar compunha a tripulagio de um v6o sob administra¢io da FAB, e n3o
teve qualquer participagdo em atividades relacionadas ao avido que transportava o Presidente da Republica e sua
comitiva, em dire¢do ao Japdo;

c. em razdo do acima exposto, sugere-se que quaisquer questionamentos acerca do caso em questio
sejam direcionados ao Ministério da Defesa, para que sejam feitas as diligéncias necessarias 3 sua elucidagio.

3 Por fim, este Gabinete permanece a disposicdo para outros esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

Cou b

iUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA
Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Reptiblica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n 00001.004206/2019-17 SEi n21328120
Paldcio do Planalto - 22 Andar - Sala: 215 — Telefone: 3411-1268
CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br
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Presidéncia da Republica
Gabinete de Seguranga Institucional

OFICIO N2 370/2019/SE/GSI-PR
Brasilia, 16 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

DEPUTADA SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Cémara dos Deputados — Praga dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informag3o n2 813/2019/Camara dos Deputados.

Senhora Primeira-Secretaria,

1 Por meio do Requerimento de Informagdo n2 813/2019, enderecado & Mesa da CAmara do Deputados,
na forma do art. 50, §2°, da Constituicdo Federal, o Deputado Jesus Sérgio solicitou informacbes referentes ao
episodio da apreensdao de entorpecentes em posse de militar da Forga Aérea Brasileira, que se encontrava em
territério espanhol, no dia 25 de junho préximo passado.

2 Sobre o assunto, e em atengdo ao oficio 128Sec/RI/E/n2634, de 17 de julho de 2019, informo a Vossa
Exceléncia o que se segue:

a. o militar preso em territério espanhol por posse de entorpecentes, no dia 25 de junho do corrente
ano, pertence aos quadros da Forga Aérea Brasileira (FAB) e estava lotado em Organizag¢do Militar daquela Forga, nio
possuindo qualquer ligagdo com este Gabinete de Seguranca Institucional;

b. no momento da prisdo, o militar compunha a tripulagdo de um v6o sob administraio da FAB, e n3o
teve qualquer participagdo em atividades relacionadas ao avido que transportava o Presidente da Republica e sua
comitiva, em dire¢do ao Japéo;

c. em razdo do acima exposto, sugere-se que quaisquer questionamentos acerca do caso em questdo
sejam direcionados ao Ministério da Defesa, para que sejam feitas as diligéncias necessarias a sua elucidagao.

3 Por fim, este Gabinete permanece a disposigdo para outros esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

> e

AUGUgTO H‘ELEN RIBEIRO PEREIRA
Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Republica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.004325/2019-70 SEl n2 1329697

Palacio do Planalto - 22 Andar - Sala: 215 — Telefone: 3411-1268
CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br



